De acordo com dados da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento 

Econômico (OCDE)7, o professor no Brasil sofre com uma acelerada desvalorização social e 

salarial em relação aos outros países membros. Esses dados mostram que o Brasil investe em 

média U$ 3.441,00 anuais (três mil, quatrocentos e quarenta e um dólares/estudante/ano do 

ensino básico ao superior) enquanto que a média dos outros membros da OCDE (34 países 

pesquisados) é de U$ 10.000,00 (dez mil dólares/estudante). Ficamos à frente apenas da 

Colômbia, que investe U$3.300,00 (três mil e trezentos dólares/estudante) e da Indonésia, que 

investe U$ 1.400,00 (mil e quatrocentos dólares/estudante).  

Dados mais recentes8 apontam que houve aumento nesses números, onde entre 2005 e 

2013, o gasto com educação evoluiu de 4,1% para 5,5%, no entanto, o mesmo relatório aponta 

que o Brasil paga menos da metade da média da OCDE aos seus professores. Esses dados dão 

conta de que o salário mínimo, em Dólar, do professor no Brasil9 é de U$ 12.337 (Doze mil 

trezentos e trinta e sete dólares/estudante/ano), o que representa menos da metade da média 

salarial da OCDE. 

A precarização do trabalho docente é caracterizada por Freitas (2012) como o conjunto 

de uma série de questões como a intensificação do trabalho, terceirização dos serviços públicos,

[...]

apresentando os resultados do ano letivo de 2015. 

Edital SEE/PE – 02/ 
2015 – Magistério 

Regular 

Edital para concurso 
público para 
investidura no cargo de 
professor do estado de 
Pernambuco. 

Abrir Concurso Público de Provas e Títulos para o 
preenchimento de 2.458 (duas mil, quatrocentas e 
cinquenta e oito) vagas efetivas de nível superior, 
integrantes do grupo ocupacional Magistério, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Sistema Público Estadual de 
Educação, cargo Professor, para diversas disciplinas do 
currículo regular, que será regido por este Edital, pelos